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Visas pasaulis piktinasi naciu teroru prieš žydus
o

Areštavo daug integral istų
Rio de Janeiro mieste ir apylin­

kėse areštuota daug integralistų. kurie 
yra prisidėję prie rengiamo sukilimo 
š. m. gegužes mėnesi.

— RIO uoste viename kariniame 
laive įvyko sprogimas. Užmuštas vie­
nas laivo įgulos kareivis ir keli sužeisti-

— VIENOJE mirė nacių nukan-
kintas katalikų kunigas. Jis per už­
puolimų ant kardinolo Innitzer ritmų, 
nacių buvo išmestas pro langą ir sun­
kiai sužeistas.

ÍAMERIKOJ VOKIETIJOS ATSTOVYBES IR KONSULATUS SAUGOJA 
-------------------- ŽYDAI -------------------

Išrinktas Lietuvos prezidentas
Vokietijos žydai turės sumokėti Hitleriui viena bilijoną 

markių kontribucijos

Mirė Centro narys
Lapkričio 14 d, anksti rytą, mirė 

Centro narys Feliksas Gabrys, 37 mo­
tų amžiaus, kilęs iš Liudvinavo, Mari­
jampolės apskr. Velionis sirgo šir­
dies liga ir mėnesi priėš mirtį išgulėjo 
lovoje. Dideliame nuliudime liko žmo 
na Ona ir duktė Viktorija, 12 metų 
amžiaus.

Velionis buvo doras ir susipratęs 
lietuvis, visų gerbiamas ir mylimas. 
Palydėti į amžino poilsio vietą susirin­
ko daug draugų, pažįstamų ir giminių. 
Tebūna jam lengva šios šalies žemelė.

Niekuomet istorijoje nėra buvę’žmoniško žydų persekiojimo, Hitleris 
tokio baisaus teroro prieš žydus, kaip pradėtas vadinti Attilla, o naciai hun- 
šiandieninėj Vokietijoje. Žydai buvo nâis. Pasipylė didelė protesto banga 
tenai smaugiami nuo pat Hitlerio ate- visame pasaulyje prieš Vokietiją. Nuo
jimo valdžion, nors patys žydų kapi­
talistai padėjo jam prieiti prie valdžios. 
Bet nušovus Vokietijos atstovybės se­
kretorių von Rath Paryžiuje, teroro 
banga išsiplėtė visoje Vokietijoje Žiau­
riausioje formoje. Nuo lapkričio 10

Parapija, kuri nepriima naujų 
parapijonų

Amerikoje, Gleidvolerio parapija 
kiekvieną menesį išmoka savo parapi- 
jonims tam tikrą mokėstį už bažnyčios _____ ,______
lankymą. Daug kas nori būti tos pa-1 dienos areštuota žydų Vokietijoje yra 
rapijos parapijonfu ir lankyti bažny-. apie 70.000. Didesniuose miestuose 
čią, bet daugiau jų nebepriima. Prie krautuvės, sandėliai ir kitos prekybos 
tos bažnyčios yra didelis naftos šalti- • .. ...
uis. Tai yra visos parapijos turtas. 
Nafta parduodama, o pinigai išdalija­
mi parapijonims lygiomis dalimis. No­
rinčių būti parapijouhnis šios parapi­
jos yra daug, bet naujų nebepriima.

— HA V AS paduoda žinią apie 
maršalą Blucheri, sako, kad nėra ti-

to naciai dar labiau siunta. Ir šiomis 
dienomis vienas nacių vadas pareiškė: 
jei toliau užsienis protestuos prieš Vo- 
kieti ją ir boikotuos jos prekes, nė vie­
nas žydas neišeis gyvas iš Berlyno ka­
lėjimų. Amerikoje rengiamos milži­
niškos protesto demonstracijos prieš 
vokiečius ir vokiečių atstovybes. At­
stovybės yra saugojamos policijos. 
New Yorko miesto galva, dar labiau 
įžeisti vokiečius, sudarė policijos ka­
drą vienų žydų ir pastatė juos prie 
Vokietijos atstovybių saugoti nuo įsiu- 

Toks burmistro pasi- 
vokiečius, kad 

j i e turi juos žydai saugo, o jie Vokietijoje žy- 
Kuo baigsis tas žydų

P. S. B.L.O. Centro Valdyba nu- 
įtarė suteikti vienkartinę pašalpą velio­
nio žmonai Onai Gabrienei.

įstaigos sunaikintos, turtas išplėšius. 
Už padarytus žydams nuostolius, ku­
riuos padarė dabartinės Vokietijos bar­
barai naciai, atlygins ne valdžia, ne 
draudimo kompanijos, o patys žydai, tusios minios. 
Be to, visiems Vokietijos žydams yra elgimas labai pykina 
uždėta didelė kontribucija: ' ‘ 
sumokėti valdžiai viena bilijoną mar-dus smaugia.

krų žinių kaip su juo yra, ar sušau­
dytas, ar jis dar gyvas. Havas pra 
neša dar, kad Maskva apie Hlucherio 
sušaudymą užginčija ir sako, kad jis 
gulįs ligoninėje.

— ROMOJE viena moteris nušo­
vė Italijos kunigaikštį Luigi Alberico 
Trivulzio. Už ką jį nušovė, nežinia.

— Berlyno teismas nuteisė 2 me­
tams kalėjimo Prūsijos kunigaikštį 
Fridriką Leopoldą, ex-Kaizerio gimi­
naitį.

— ANGLIJOJE pastaruoju laiku 
yra apie du milijonai bedarbių. Tai 
pačių anglų daviniai.

Respublikos šventė

kių kaipo atlyginimą už nužudymą at-, teroras, nežinia, bet vokiečiams į svai- 
stovybės sekretoriaus. Del šitokio ne--katą jis neišeis.

Išrinktas Lietuvos Prezidentas

Klaipėdos seimelio rinkimai
(ELTA). Klaipėdos seimelio rin­

kimai įvyks gruodžio mėn. 1J dieną.
Lapkričio 14 dieną įvyko Lietu-, 

vos prezidento rinkimai. Prezidentą 
rinko ne visa tauta ir ne seimas, o 
“tautos atstovai”, kurie buvo išrinkti 
iš savivaldybių. “Tautos atstovų” bu­
vo 12L Nuo balsavimo susilaikė 2 at 
stovai. Kandidatu į prezidentus buvo 
tik vienas Antanas Smetona. Jis ir 
išrinktas. Dabar jie turi 64 metus am­
žiaus. Lietuvos prezidentas renkamas 
7 metams, bet kurie išrenkamas tre­
čiam perijodui, gali būti paskelbtas

Lietuvos prezidento rinkimus, sako, 
kad Antanas Smetona yra buvęs Lie­
tuvos universiteto profesorium- Čia 
laikraščiai padarė klaidą, nes Smetona 
niekumet nėra buvęs universiteto pro­
fesorium. Jis yra teisininkas, bet tei­
sės praktika niekumet taip pat nesi­
vertė, o dirbo banke tarnautoju. De­
mokratiniais laikais jisai buvo Pažan­
gos partijos lyderis, bet seimo rinki­
muose jo partija nepravesdavo nė 
vieno atstovo. Valdžią į savo rankas

— (ELTA). Klaipėdos vok alinin­
kų demonstracijos lapkričio mėn. pra­
džioje buvo nukreiptos no prieš I ie- 
tuvą, bet džiaugsmo demonstracijos, 
kad panaikintas Klaipėdos krašte ka­
ro stovis. Šitaip informuoja “Lietuvos 
Aidas”.

— (ELTA). Estijos prezidentas 
Paets apdovanojo Lietuvos prezidentą 
pirmojo laipsnio ordenu, Baltoji žvai­
gždė.

— (EuTA) Lietuvos vyriausy-
Lapkričio mėn. 15 dieną (Qiunze 

de Novembro), buvo švenčiama Bra­
zilijos respublikos šventė. Brazilijos 
respublika buvo paskelbta 1889 metais 
lapkričio 15 dieną.

— Brazilija žada įsileisti iš 
Vokietijos vejamus žydus.

Nauji Hitlerio reikalavimai
Vokietija pradėjo reikalauti nau­

jų Čekoslovakijos žemių. Iš Slovaki­
jos vokiečiai reikalauja Teben, Bratis- 
lavijos apylikee. Iš Bohemijos 4 mies­
tų.

— FRANKFURTO (Vokietijoje) 
visi žydai nuo 18 iki 60 metų amžiaus 
suimti ir išgabenti j koncentracijos 
stovyklą. Už laikymą koncentracijos 
stovykloje žydai turės mokėti. Kas 
neturės iš ko mokėti, Juž jį sumokės 
turtingieji žydai.

— VOKIETIJOS konsulatai Ame" 
rikos J. V. yra apstatyti policija ir 
saugojami nuo žmonių. Amerikiečiai 
labai pasipiktinę vokiečiais dėl pasku­
tinių žydų persekiojimo.

— United Press skelbia iš Vie 
nos, buvusios Austrijos sostinės, kad 
tenai Žydai negali nusipirkti maisto,! 
nes visiems sandėliams ir krautuvėms 
uždrausta pardavinėti. Žydų maisto 
prvduktų krautuvės apiplėštos pačių | 
nacių ir maisto produktai atimti. Va-j 
diuasi, žydams priseina mirti badu.

prezidentu iki gyvos galvos. Taigi, jis paėmė 1926 metais padarydamas bė priėmė ir patiekė svarstyti 1939 me- 
Smetona, greičiausia, bus prezidentu! sukilimą ir nuo to laiko valdo kraštą tams Lietuvos biudžetą, kuris siekia 
ligi gyvos savo galvos. Į ir veda Lietuvą į “didingą ateitį”. .355,000.000 litų.

Brazilijos laikraščiai, aprašydami; į
...  i Pan -A menkos kcn'e-encija

Čekoslovakijos prezidento rinkimai
Kitą savaitę Čekoslovakijoje gal 

jau bus prezidento rinkimai, j Atsis­
tatydinusio Benešo vietą greičiausia 
bus išrinktas dabartinis užsienių reika­
lų ministeris Ohvalkovskis. Išrinkus 
jį prezidentu, Čekoslovakija visai su- 
dešinėtų-

Išrinktas Turkijos prezidentas
Pereitą savaitę mirusio Turkijos 

prezidento Ataturk vieton išrinktas ge­
nerolas Ismet Ineunu.

Karo paliaubų sukaktinės
Lapkričio 11 dieną buvo minimos 

i visame pasaulyje Didžiojo karo pa- 
liabų sukaktinės. Lygiai prieš 20 me­
tų buvo paskelbtos karo paliaubos ir 
vokiečiams buvo duota pasirašyti su­
tartis, kuria vokiečiai išsižada visų 
savo kolonijų ir visas karo išlaidas 
pasiima ant savęs.

— LIETUVOS Šventosios uoste 
audros padarė didelių nuostolių, apie 
20.000 litų, sugriaudama poliakalius ir 
kelis polius-

i DR. M. FUCS
! =
i Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 

Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 
Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.

Rezidencija:
Al. B. do Rio Branco, 851

Telefonas.: 5-6885

Konsultorija: 
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

R. Jose Paulino, 109, 
Telefonas: 5-6307.

LAP A: Rua 12 de Outubro, 112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.

Amerikos žemyno valstybių atsto­
vai renkasi į Limą, 1'erú sostinę, kur 
prasidės Pan-A-nerikos konferencija. 
Čia bus iškeltas klausimas sudaryti A- 
merikos valstybių sąjungą, panašiai 
kaip Tautų Sąjunga.

— KLAIPĖDOS seimelio rinki­
mams artėjant, vokietininkai paskelbė 
savo kandidatų sąrašas. Pažymėtina, 
kad tuose sąrašuose yra Neumanas 
ir kiti bausti už priešvalstybinį velk ­
iną ir neseniai amnestuoti.
*««*»*.' <«««<*<««< <<<<»< ««i* J
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Respublikos Šventė PASAULIO GALAS
VISUOMENINIO DARBO VADYBA

Lapkriėio 15 dieną, Brazilijos Res-, rinktas maršalas Deodoro, kuriam Rio 
Tai tauti-! mieste, Paryžiaus aikštėje pereitais me- 

, tais pastatytas gražus paminklas — 
Braziliją, po jos atradimo (1500 respublikos paskelbimo paminklas.

metų), valde portugalai. Tai buvo j ” - —• __
Portugalijos kolonija. Juo toliau, juo'daug karų ir revoliucijų Priešpasku- 
Bunkiau portugalams buvo valdyti tokį I tinis Brazilijos respublikos prezidentas 
milžinišką, virš 8 milijonų kvadratinių | buvo Washington Luiz, kuris 1930 me­

tų pabaigoje buvo nuverstas ir laiki­
nai valdžią j savo rankas paėmė Ge- 
tulio Vargas. 1934 metais jis buvo 
išrinktas prezidentu ir valdo šalį ligi 
šiol.

1937 m. lapkričio 10 d. preziden­
tas Getniio Vargas paleido p irlamen- 
tą ir senatą ir tą pačią dieną paskelbė 
naują Brazilijos Konstituciją, kuri iš 
pagrindų pakeitė Brazilijos valstybės 
santvarka. Nuo 1980 iki 1937 metų 
Brazilija buvo vadinama: Brazilijos 
Naujoji Respublika. O nuo 1937 met. 
lapkričio 10 d. vadinama — Naujo­
sios Santvarkos valstybė. Kas prie to 
Braziliją privedė, to nenagrinėsime, nes 
jau čia prasideda politika. O mums 
svetimšaliams politikuoti negalima. Tad 
ir šių priežasčių toliau nenagrinėjamo, 
o tik sveikiname Brazilijos tautą ir 
jos Vyriausybę Respublikos šventės — 
Quinze de Novembro — proga.

publikos paskelbimu diena, 
nė Brazilijos valstybės šventė.

Lietuvoje nuo spalių 1 d. pradė­
jo veikti naujas propagandos biuras, 
kuris siunčia užsieny leidžiamiems lie­
tuvių laikraščiams propagandinę me­
džiagą apie Lietuvą lą propaganda! kilometrų kraštą, nes pačių brazilų tar­
ną med-egą priversti skelbti visi tie p#i t0 iaj|{0 brazilų šviesuomenėj,gimė 
užsieny leidžiami lietuvių laikraščiai, ‘ jajgTgg įc nepriklausomo gyvenimo 

idėja, kuri, ilgainiui, užkrėtė visą Bra- 
' zilijos tautą. Kova dėl tos idėjos — 
už nepriklausomybę ir savarankiškumą 

, — ėjo ilgai ir buvo sunki. Portuga­
lai ir girdėti nenorėjo apie Brazilijos 
nepriklausomybę ir Portugalijos pasta­
tyti vietininkai Brazilijoje žiauriai slo­
pindavo pasireiškusią nepriklausomo 
gyvenimo idėją. Tačiau brazilai nu­
galėjo: 1882 metais buvo paskelbta 
Brazilijos nepriklausomybė.

Iškovojus nepriklausomybę, bra­
zilai tęsė kovą toliau — už Brazilijos 
respublikos įsteigimą. Ta kova irgi be 
aukų nepraėjo, bet vis dėlto respublikos 
šalininkai laimėjo ir 1889 metais lap­
kričio 13 d. Rio de Janeiro mieste 
buvo paskelbta Brazilijoj nauja san-

Nuo to laiko Brazilija pergyveno

kurie tik gauna laikraščio leidimui 
pinigų iš Kauno. Dėl to ir "Lietuvis”, i 
Lietuvių S-gos Brazilijoje organas, iš­
tisai užpildytas tomis "kazionomis” in­
formacijomis, po kuriomis padėti trys 
inicialai “V.D.V.” Kas reiškia: “Vi­
suomeninio Darbo Vadyba”.

Taigi, "Lietuviui” visa medžiaga 
prisiunčiama iš Kauno. Kas gali da­
bar užginčyti, kad “Lietuvis” leidžia­
mas ne Kauno pinigais?

Ką gi tas propagandos hidras 
duoda užsienio spaudai ir kas jį va­
dovauja?

“Visuomeninio darbo vadybą” ve­
da Tamošaitis, žymiausias tautininkų 
šūlas, vadinamas dar Rasputinu prie 
Smetonos dvaro. Jo teikiamos infor-- 
macuos - tautininkų valdžiosi giri- t?arka _ raâpubllka. pirmuoju Bra­
mas. Aišku, u tokių informacijų už-i ziljj08 regpubnkog prezidefltu buvo iš- 
sienio lietuviams naudos nėra. Užsie-, 
nio lietuviams nesvarbu, kad Lietuvos; 
tautininkų šėlai gerai gyvena, rengia i 
Įvairius pokilius, paradus, šventes ir 
kitokius tautiškus kermošius. Užsie­

v vEILÊRASCIÃI
nio lietuviai — yra visi darbo liaudies 
sūnūs, valstiečių vaikai. Dėl to jiems 
rėpi žinoti ne kokiais medaliais tauti-; 
ninku šėlai pasidabinę ir ne apie so-j 
čių ir gerai apsirėdžiusių rengiamus, 
pokilius, bet — Kaip gyvena Lietuvos! 
darbininkas ir valstietis, kokią reikšmę 
jie viešajame valstybės gyvenime turi 
ir kaip jis šiandieną traktuojamas.

"Visuomeninio Darbo Vadybos” 
hidras vadinamas dar “kultūros pro­
pagandos biuru". Gerai. Jeigu jau 
norima daryti lietuviškos kultūros pro­
pagandą užsieny, tai reikia ją ir paro­
dyti. Nejaugi tautininkų įsigalėjimas 
Lietuvoje, yra kultūros laimėjimas?. 
Gana, jau gana su tokia kultūra. Mums, į 
gyvenantiems užsieny šitokios “kultū- į 
ros” propaganda kažkaip nešvankiai! 
atsiduoda ir ji mums nepriimtina.

KOKIUS TURĖSIME LAIKRAŠČIUS'
1

Mos svetimšaliai, turime jau visą 
eilę ISrazilijos vyriausybės specialiai 
išleistų įstatymų, kurie normuoja kie­
kvieną svetimšalių gyvenimo sritį. Y- 
ra darbo, spaudos, švietimo ir organi­
zacijų įstatymai. Pradėtas vykdyti 
“dviejų trečdalių” įsta:ymas. Pagal jį, 
visose darbo įmonėse negali būti ma­
žiau brazilų darbininkų, kaip du treč­
daliai, o tik vienas trečdalis svetimas 
lių. Spaudos įstatymas draudžia sve­
timtaučių laikraščiams varyti politinę 
propaganda, laikraščių redaktoriai tu­
ri būti brazilai. Mokyklos taip pat 
tvarkomos specialiais įstatymais ir sti­
prinama portugalų kalba- Užmiesčių 
mokyklose negali būti vaikai mokomi

PELENŲ DAINA
Kaip numirsiu, tik nekaskit, 
tik nevežkit j kapus.
J liepsnas skaisčias įmeskit — 
tegul karstas laužu bus.
Tegul kyla juodi dūmai, 
dangaus skliaustais mėlynais, 
Ir bejausmis mano kūnas, 
tepavirsta pelenais.
Dulkes tas paleiskit vėjais, 
laisvės paukščiams ant sparnų — 
Tegul neša, tegul sėja 
dainą mano pelenų!

Salomėja Neris.

SIELVARTAS DĖL TĖVYNĖS
Tėvynėj mano sako: 
kalėjimo, terbos neišsižadėk. 
Tegu tai bus užburtas ratas, 
bet Lietuva 
ne visada kalėjimais žvangės.

Tegu dabar ton tolimoj tėvynėj 
dangus rūsčia naktim sutemęs. 
Šluota debesų žvaigždes ir tas nutrynė 
gi gluosnis sielvartoj atsiklaupė ant 

[žemės, 
kad net ir man norėtųsi 
kur galą rast po svirtim, 
tačiau bendra dalią kitus kelius pra-, 

[skynė:, 
per sielvartą, kalėjimus ir mirtį 
išlaisvinti reikės tėvynę.

Kazys Boruta.

Spalių mėnuo pasaulio istorijoje

iki 14 metų amžiaus jokia kita kalba, 
o vien tik portugalų. Užmiesčių mo­
kyklų vedėjai turi būti brazilai. Sve­
timšalių organizacijos irgi panašiai 
tvarkomos. Organizacijų susirinkimuo­
se turi būti vartojama portugalų kal­
ba. Svetimšalių organizacijose negali

. 1492 m. spalių 12 d. Kolumbas
!atrado Amerikos kontinentą. Kiek 
žinoma Kolumbas minėtą spalių raėn. 

‘dieną priplaukė prie vienos centrinės 
Amerikos didelės salos, kurią pavadi­
no tos dienos šventojo San Salvadoro 
vardu. Tai buvęs milžiniškas įvykis, 
kurio pats Kolumbas iš Kolumbas iš 
karto nesuprato.

1874 m. spalių 10 d. įsisteigė uni­
versalinė pašto sąjunga. Ligi ano lai­
ko nebuvo tarpvalstybinio reguliaraus 
pašto susisiekimo. Bendrai paštas ir 
laiškų siuntimas buvo privatus vers-

i
būti nariais svetimšalių vaikai gimę
Brazilijoje arba svetimšaliai priėmę ‘ 
Brazilijos pilietybę. O dar legalizaci-i 
jos įstatymas, pagal kurį kiekvienas
svetimšalis turi būti legalizuotàs, įre­
gistruotas policijoje ir privalo turėti 
atitinkamus dokumentus įrodančius jo 
legališką būklę. Visi paminėti įstaty• ’ 
mai vieni jau įsigaliojo, o kiti dar 
šiomis dienomis įsigalios ir bus vyk­
domi visu griežtumu. Vadinasi, įsta­
tymai ne ant popierio, kaip kas iki šiol 
manydavo, bet bus vykdomi gyvenime.

las ir todėl buvo labai silpnas kon­
taktas tarp atskirų kraštų gyventojų. 
Dabar jau net nebegalima įsivaizduoti 
tokios būklės, kad žmonės galėjo ap- 
seiti be pašto.

1922 m. spalių 30 d. Musolinis 
pradėjo savo fašistišką žygį j Romą. 
Demokratiškoji italų vyriausybė buvo 
nuversta, o jos vietoje Musolinis įkūrė 
naują fašistišką diktatūrą, kurią laiko 
ir ligšiol. Musolinio pėdomis atsirado 
Vokietijoje nacionalsocialistų j u d ė j i - 
mas.

1928 m. spalių 1 d. Sovietų Rusi­
joje buvo pradėtas I penkmečio pla­
nas. Šiuo metu jau užbaigtas II penk­
mečio planas ir pradedamas III penk­
mečio planas. Įdomu, kad nors už 
Sovietų Rusijos ribų labai skeptiškai 

; žiūrėta į minėtas rusiškas “piatilietkas”, 
beveik tuose pačiuose kraštuose vėliau 
buvo pradėta kartoti tą patį. Juk gi 
žinoma, kad Hitleris paskelbė 4 metų 
autarkijos planą, Anglija paskelbė 10- 
člo apsiginklavimo planą. Turkija 
paskelbė 4 metų ūkiško plėtojimo pla­
ną. Žodžiu, statybos planai virtę sti-

Kas gi tas pasaulio galas? Tai 
klausimas, j kur) ne vienas mėgina 
atsakyti, bet, kiek tik žmonių bando 
atsakyti, tiek ir įvairių atsakymų gau­
nama. Sis klausimas iškilo ne dabar, 
bet visais amžiais žmonėms rūpėjo. 
Neliesdami įvairiausių spėliojimų apie 
pasaulio galo galimumus,-šį kartą pa­
teiksime žymaus mokslininko prof. 
J. B. S. Holdane samprotavimus apie 
galimą žemės, mūsų pasaulio mirties 
katastrofą.

Planeta, kurioje dabar gyvename, 
turėjo pradžią ir, be abejo, turės taip 
pat ir galą. Daugelis žmonių yra api­
būdinę tą katastrofą įvairiausiais ats­
palviais.

Krikščionių pasakojimas apie pa­
saulio pabaigą yra labai gražus, bet 
jis turi du didelius trūkumus. Pir­
miausia, jis neturi mokslinio pagrindo, 
antra jame viskas nepaprastai perde­
damą Tegul žmonijos blogieji darbai 
gali priversti Sutvėrėją sunaikinti pa­
saulį, bet vargu, ar ir visą žvaigždynų 
sistemą. Mes galime būti blogi, bet 
negalima tikėti, kad esamo tokie blogi, 
jog verta būtų dėl mūsų sunaikinti 
visą pasaulį. Be to, mūsų pasaulis tė­
ra tik maža visatos dalelytė, kuri len­
gvai galėtų būti sunaikinta, o, matyti, 
nėra verta sunaikinti. Labai mėgia­
mas aiškinimas, kad pasaulis [prieisiąs 
galą, kai atskilsiąs saulės gabalas ir 
krisiąs į mūsų žemę. Iš tikro čia blo­
gas dalykas su tomis saulėmis, kurias 
vadiname žvaigždėmis. Yra žinoma, 
kad kiekvienas dangaus kūnas, arba 
geriau čia sakysime — žvaigždė, suka­
si apie savo ašį. Žvaigždei atvėstant, 
ji darosi mažesnė, bet jos sukimasis 
nemažėja, tokiu būdu juo žvaigždė da­
rosi mažesnė, juo greičiau ji sukasi 
aplink savo ašį. Ji sukasi greičiau ir 
greičiau tol, kol skyla per pusę, kaip 
smagratis, nuo per didelio sukimosi 
greičio.

Saulė tikrai šito nepadarys, ne 
dabar ji apsisuka apie savo ašį kart 
per keturias savaites, o jeigu ji skiltų? 
tai turėtų pasiekti tokį greitį, kad ap­
sisuktų apie savo ašį kaitą per trum­
pesnį už valandą laiką- Bet vienas 
mokslo žmogus aiškina, kad mos ma­
tome tik saulės baviršių, ir, gal būt, 
saulės vidurys sukasi daug greičiau, 
tad negalima tvirtinti, kad ji neskils 
nors ir rytoj, todėl esą negalima būti 
užtikrintiems, kad ir mūsų žemės ry­
toj neištiks katastrofa.

Mūsų žemei toks skilimas būtų 
katastrofiškas reiškinys. Jei skiltų 
saulė į dvi dalie, tai žemė pradėtų lė­
tinti sukimąsi ir kasmet artėtų prie 
saulės dviejų dalių, o tos dvi dalys at­
siskirtų toliau viena nuo kitos ir tu" 
pačiu artėtų prie žemės. Toli dar prie® 
žemę saulę pasiekiant mūsų jūrų van* 
denys pradėtų virti, išsilietų per kran" 
tus ir žmonija žūtų. (Bns daugiau)*

manią politiką.
1938 m. spalių 1 d. Vokietijos ka­

riuomenė įžygiavo j Zudetiją. Kas

Lapkričio 10 d. respublikos pre­
zidentas Gotullo Vargas išsitarė ir apie 
naujus svetimšalių aprubežiavimus. JO 
išsitarimą užgirė visa [brazilų spauda 
ir reikia tikėtis naujo įstatymo. Būsi­
mas įstatymas palies svetimšatią spau-

dą ir bažnyčią. Brazilų tam tikrų sluo­
ksnių yra pageidavimų, kad svetimša­
lių laikraščiai būtų spausdinami por­
tugalų kalba, o jų bažnyčiose kunigai 
taip pat vartotų portugalų kalba. Va­
dinasi, gali būti nacionalizuota sve­
timšalių spauda ir bažnyčia. Brazilų 
spauda šitą nuomonę užgiria ir sako: 
“Gyvename Brazilijoje, tai ir portuga­
lų kalba turi būti vartojama.”

Taigi, gal greitai turėsime lietu­
vių laikraščius portugalų kalba.

mulu moderniškame valstybiniame gy­
venime, o štai ir Lietuva sudaro penk­
mečių ir dešimtmečių planus kelių sta­
tybos srityje.

1934 m. spalių 9 d. Marselyje į- 
ivyko labai smarkus politinio pobū­
džio atentatas, kurio gijos ir ligšiol 
pasiliko neišaiškintos. Kroatų teroris­
tai atvykę iš Italijos ir Vengrijos, įsi­
maišę minioje, atėjusioje sutikti atvy­
kstantį Jugoslavijos karalių Aleksan­
drą 1 nepaprastu drąsumu šoko ant 
karališkojo automobilio ir užmušė ka­
ralių Aleksandrą ir garsųjį franoūzų 
užs. reikalų minister) Bartų. Buvo 
taip pat sunkiai sužeisti aukti francū- 
zų karininkai. Šis atentatas reikšmin­
gas tuo, kad nors pats Prancūzijos 
prezidentas Lebrenas buvo nuvykęs 
Belgradan j Aleksandro laidotuves, po­
litinė draugystė tarp Jugoslavijos ir 
Prancūzijos palaipsniui pradėjo irti. 
Jugoslavija regento Povilo valdoma 
pradeda labiau artintis prie Vokietijos 
ir Italijos. Po Bartu Prancūzijoje ne­
beliko politikė, kuris vestų tokią su-

reikšmingiausia, kad tas įžygiavimas 
jau įvykęs taip pat su Versalio taikos 
sutarties dalyvių pritarimu. Be to, tai 
yra pirmas atsitikimas Naujųjų laikų 
istorijoje, kad kaimyninė valstybė at­
imtų teritoriją be karo, juo labiau, kad 
apsiginklavimas pasiekė tokį nepapras­
tai aukštą laipsnį.

“Spalių" revoliucijos 1917 m. klai­
da. Be abejo, atidus skaitytojas tuoj 
pasiges šiame rašinėlyje bolševikų re­
voliucijos datos, nes ji net revoliuci­
jos istorikų vadinama "spalių revoliu­
cija". Tačiau, reikia žinoti, kad toji 
bolševikų revoliucija įvyko 1917 m. 
spalių 25 d. pagal t. v. “senąjį stilių”, 
t. y. pagal prieškarinį Rusijoje buvusį 
kalendorių, kurį ligi šiol tebeprakti­
kuoja pravoslavų bažnyčia, šiaip gi 
pagal t. v. "naująjį stilių”, revoliucija 
įvyko lapkričio 6 d. Pačioje Sovietų 
Rusijoje vėliau buvo taip pat įvestas 
“naujojo stiliaus” kalendorius ir ten 
taip pat švenčiama revoliucijos sukak­
tis tik lapkričio 6 d., nors šiaip revo­
liucija vadinama “spalių revoliucija.”
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BAISUS KARINIS IŠRADIMAS
Pusi.

SVEIKATAGarsi vokiečių firma Allgmeine 
Elektrizitats Gesellschaft nesenai už­
patentavo Vokietijoje naują išradimą. 
Apie jį spauda gana plačiai rašo, va­
dinama nauju baisiu karo ginklu. Vo­
kiečių technikai jį išrado pasiremdami 
viso pasaulio fizikams žinomais reiš­
kiniais ir procesais.

Metalo įmonių tirpdymo krosnys 
karo metu gundo didelį karo lakūnų 
dėmesį. Sugriovus tirpdymo krosnį 
sutrukdomas įmonės darbas, sumaži- raudonųjų spindulio šaltinio veikiama, 
namas patrankų gaminimas, sutrukdo- pati suranda metalo tirpdymo krosnį 
mas priešo kariuomenei tiekimas. Bet ir į ją susitrenkia.
prieiti tą krosnį gana sunku. Ji yra į Metama iš lėktuvo torpeda turi 
kaip ir koks dūmtraukis 28—30 metrų tam tikrą sklandytuvą, kuris leidžia 
aukštumo, 10 metrų diametro. Tas jai laikytis ore, ir motorėlį, kuris ją 
milžiniškas vambzdis pilnas sutirpusio traukia- Viena pati paleista tokia tor- 
metalo, sveriančio 1,000 tonų. Jei į tą pėda, kiek paskraidžiosi ore, nftkristų 
vambzdį patektų 500 kilogramų svo-'ant žemės bet kurioje vietoje. Bet jei 
rio lėktuvo bomba, įvyktų baisiausias apylinkėse yra metalo tirpdymo kros­

nis, torpeda veikia visai kitaip: infra- 
raudonieji spinduliai, veikdami torpe­
dos skridimą reguliuojantį mechaniz­
mą, patys torpedą atveda prie tirpdy­
mo krosnies. Tas nesulaikomas tor­
pedos skridimas trunka tol, kol torpe­
da susiduria su krosnimi ir ją susprog­
dina. Lakūnui tereikia priskristi prie 
krosnies per 10 kilometrų ir numesti 
torpedą: jis gali pasukti lėktuvą ir 
ramiai gryžti atgal, torpeda pati ras 
sau taikinį.

to ugniakalnio sprogimas, aplink būtų 
ištaškytas sutirpęs metalas, viską de­
gindamas ir naikindamas. Bst kaip 
iš oro pataikyti į tašką, turintį tik 10 
metrų diametro? Norėdami prasi- 
skverbti pro priešlėktuvinių patrankų 
ugnies užtvarą, lėktuvai turi labai au­
kštai skristi, o iš didelės aukštumos 
tirpdymo krosnį netik pataikyti, bot 
ir matyt neįmanoma. 1914 metų karo 
patyrimas tą labai aiškiai parodė.

Vokiečių karo technikai štai su­
galvojo. Tirpinio masė tirpdymo kros-

PUSMETIS LIETUVOS-LENKIJOS SANT1K1AMS

tarp kitko skai-

“Mūsų Vilnius’’ įdėjo Viktoro Bir­
žiškos įdomų straipsnį, kuriame piešia­
mas Lietuvos-Lenkijos santikių ny­
kus vaizdas. Jame 
tome.

“Ir pasipylė, 
rago, visokių mažų 
sutarčių antplūdis! 
sutartis, ir geležinkeliais susisiekimo 
sutartis, ir miškų plukdymo Nemunu 
sutartis, ir... vos nepasirašiau pre­
kybos sutartis. Tačiau pastaroji virto 
tik lenkų svajone, uęs, kaip ir galima 
buvo laukti, Lenkijos ir Lietuvos vals­
tybės, eksportuojančios tas pačias pre­
kes, daugiausia žemės ir pieno ūkio 
produktus, vargiai galės rasti prekybi­
nio balanso tokias apyskaitos prekes 
kurių kita valstybė Blokuoja, o ne pa­
ti išveža.

“Tiesa, lenkai norėjo iškarto iš- 
rutuliuoti savo prekybinį balansą su 
Lietuva iki 20 milijonų litų jau pir­
mais metais, paskandinę Lietuvos rin­
ką savo manufaktiiroje ir už ,.tat be- • t T • « • r M i • 1

kaip iš gausybės 
ir dar mažesnių 
Čia ir Augustavo

veik nieko *iš Lietuvos neišveždami 
(puiki prekybinė .kombinacija!). Tuo 
tarpu Lietuva turi prekybinę sutartį 
su Anglija, vienu didžiausių Lietuvos 
bekonų ir sviesto pirkėjų, ir mainų 
pagrindais perka Anglijoje pirmos rū­
šies anglį, geležį ir manufaktūrą, su 
kuria negali lygintis su Lodzės išdir­
biniais. Vadinasi, ir čia ultimatumo 
pasekmės gali būti naudingos tik len­
kams, o Lietuvai tik žalingos.

"Daug buvo žadėta iš lenkų pu­
sės miško Nemunu plukdyti, savo lai­
ku dėl to buvo ir nemažai jų pritrukš- 
mauta Tautų Sąjungoje ir net Haagos 
Tribunole, o tikrovėje pasirodė kad to 
pagarsėjusio miško (ir tai tokios kil­
mės!) šįmet Nemuno vandenyse niekas 
nematė!

“Traukiniai jau tarp Kauno ir 
Varšuvos vaikščioja pagal geležinkelių 
tvarkraštį, tačiau jais, be svečių iš 
Lietuvos ir atstovybių personalo, ma­
ža kas iš lietuvių jais naudojasi...

“Oro susisiekimo linijos tarp Var­
šuvos ir Kauno atidarymas ir jos pra­
tęsimas į Baltijos valstybes ne tik da­
vė Kaune stebėti auksu blizgančias 
lenkų lakūnų uniformas, bet, kas svar­
biausia, sutrumpino skrajojančiam ho- 
andui kelią vizituoti Skandinavijos ir 
ypač Baltijos valstybes, įtikinant jas, 
nors ir bergždžiai, sudaranti darnų 
Baltijos valstybių .koncertą — sąjungą 
Lenkijos globoje ir Lenkijai diriguo­
jant. Tačlai Baltijos mūsų kaimynai 
nepasidavė gražiems vyliams ir beve­
lijo tvarkytis be svetimos globčs. Tat 
ir čia ultimatumas galėjo būti tik Len-.

Lenkai dar labiau siaurina lietuviš­
kas mokyklas

Vieną dviejų telikusių lietuviškų 
pradžios mokyklų lenkai susiaurino iki 
4 skyrių. Lietuvių gimnazija nebetu­
ri kandidatų-

Kraàio apsaugos ministeris apie 
nepriklausomybės garantijas

Krašto Apsaugos Ministeris gen. 
Raštikis savo kalboje per radiją pa­
brėžė, kad kariuomenė buvo ir bus 
vienu svarbiausiu Lietuvos nepriklau­
somybės ir jos saugumo faktorių, ta­
čiau greta kariuomenės tautai reikia 
kultūros, patrijotiškumo, drausmingu­
mo realaos apdairios politikos.

nyje skleidžia labai daug infra-raudo- 
nųjų, akiai nematomų spindulių: po 
ugniakalnių metalo tirpdymo krosnys 
yra gausiai infra-raudonųjų spindulių 
šaltiniai pasaulyje. Infra-raudonieji 
spinduliai, kaip ir kiekviena šviesa, 
veikia vadinamąjį foto-elektrinj narve­
lį, t. y., nedideli aparatą, energiją pa- 
verėiantj elektros energija. Ta aplin­
kybe pasinaudodami vokiečių techni­
kai padirbino oro torpedą, kuri, infrá-

BURNOS HIGIENA

Al. Baikštys.

kijai naudingas; gerai kad visas triu 
kšmas kaštavo mums tik vienų pusry- 
č ų Kauno aerodrome ir nieku rimtes­
niu nepasibaigė!

“Pagaliau, balansuojant Lietuvos 
—Lenkijos santikius £po ultimatumo, 
tenka iškelti svarbiausia pozic ja — 
Vilniaus krašto likimas.

. K,a8.nor!,1 9velJia8’ !,aa1 tuTr‘tų skylute. Iš pradžių toji skylutė yra 
moti, kaip reikia saugoti sveikatą. Jei- linflga het ilgainiui ii didėia. ualiesda- 

gu žmogus suprastų, kaip jis skriau­
džia save, nesirūpindamas savo danti­
mis, jis, be abejo, darytų visa, kad iš­
vengti gana didelių skausmų ir nerei­
kalingų išlaidų. Nors dantys yra tuo 
stipresni, kuo atsparesnis visas orga­
nizmas, tačiau geras dantų prižiūrėji­
mas bene labiausiai apsaugo mus nuo 
tų nemalonumų, kurie yra susiję su JU nlcn 
dantų ligomis. Daugelis tik tada, ka-- ištinsta, kartaia pakyla karštis, 
da pradeda dantys jau skaudėti, krei-,nai ir cil.ebulys ima krėsti. ~ 
piasl i dantų gydytoją. To neturi bū-. tj jau 8Uflku beišge’bėti, I
ti- Juk daug lengviau ir naudingiau 
užbėgti ligai už akių, negu ją paskui 
įsigalėjusią, krapštyti laukan.

Dantys yra sudaryti iš kieto kau­
linio audinio. Jie guli žandikaulių 
duobutėse. Tą danties dalį, kuri išsi- 
k-įša burnoj, vadiname danties karūnė­
le (corona dentis); tą danties dalį, ku­
ri guli žandikauly, vadiname danties

Kuli y r d korp íKcll uiiuicB ii «aiiiiiuo, v<* 
diname danties kakleliu (collum den­
tis); kakleli iš visų pusių dengia eme 
genys.

Dantų forma yra labai įvairi, ių 
darbas ir Uždaviniai taip pat yra įvai­
rus. Priešakiniais dantimis atkanda­
me maistą; jų karūnėlės yra ligos; tie 
dąntys turi tiktai vieną šaknį. Užpa­
kaliniais dantimis sukramtome maistą; 
tie dantys turi dvi arba tris šaknis.

Dantų karūnėlė yra padengta la­
bai stipria ir atsparia pieninės spalvos 
medžiaga, emaliu vadinama. Emalis 
saugo dantis nuo kenksmingų medžia­
gų. Dantų šaknis dengia cementas. Be 

“Palikti p. BociAnskių ir Klopo- emalio ir cemento, į danties sudėtį 
tovskių blogai, Vilniaus krašto lietu- įeina dar dentinas, kuriuo yra išklota 
viai, be išdaužytų Vilniaus lietuvių or- danties vagelė Toji danties vagelė y- 
ganizacijų ir Vytauto Didžiojo Gimna-' ra pripildyta minkšta, švelnia substan- 
zijos bustynių langų, kitų apčiuopiamų j oija. Ji yra sudaryta iš daugelio indų 
ultimatumo, .padiktuotų lenkų "geros ir nervinių šakelių ir todėl ji yra ne- 
širdies” pasekmių nepatyrė!

“Lietuviškos mokyklos ir visoke-: 
riopos lietuviškos organizacijos kultū-1 
rinio ir ūkiško pobūdžio, po senovei i 
lieka uždarytos ir likviduojamos uolių 
kuratorių taip kad kartais nepakanka I 
pinigų jų algoms apmokėti. Vytauto 
Didžiojo vienintèlè lietuvių gimnazija 
Vilniuje negauna teisių, nes, anot Var- į 
šuvos švietimo ministério, tatai pri­
klauso ne nuo jo bet... .nuo Lenkijos i 
užsienių reikalų ministério. Not Lie-; 
tuvių Mokslo Draugijos, kurios nedry-! 
so liesti net rusų caro valdžia, visas ■ 
turtas ir lietuvių aukų ir triūso suda­
rytas kultūrinis lobis lieka konfiskuo­
tas!

“Bergždžia būtų čia kartoti visi 
tie taip plačiai žinomi skaudus faktai 
iš Vilniaus lietuvių gyvenimo, kurie 
prisidengiant atkerėtu dėl tariamojo 
lenkų persekiojimo Laisvoje Lietuvoje,! 
kurio nebuvimu turėjo geros progos i 
įsitikinti tie blaivus lenkai žurnalistai! 
ir šiaip Lenkijos piliečiai, kurie taip1 
gausiai viešėjo šįmet vaasrą Lietuvoje, 
tie faktai, kurio tamsiomis dienomis 
tepa lenkų viešpatavimo Vilniaus kra­
šte pokarinės istorijos puslapius! Vis­
kas liko kaip buvę prieš ultimatumą!”

* ■ . vicxiibiB išima eupuiur.u. uupuiunuj lu

šaknimi (radix dantis); tą danties dalį,Iri būti kiek išlenkiąs ir iškirptas. Svoi- 
kuri yra tarp .karūnėles ir šaknies, va- kiausia dantis turi būti kiek išlenktas

paprastai jautri.
Dantys ima gesti danties kartinė- i 

lės srity. Jei burna esti nešvariai lai-1 
koma, tai tarp dantų užsilikęs maistas1

BAisios Šeimyniško nesutikimo pasėkos: 
MIRTIS IR KALĖJIMAS

Bių metų balandžio 3 d. prie Pa- 
; kruojaus - Lygumų vieškelio, 7 km. nuo 
ÍPakruojaus, griovyje po apverstu ve­
ržimu buvo rastas keturiais šūviais nu­
žudytas Petras Motiejūnas, 42 m. am­
žiaus ūkininkas, gyvenęs Vilimaičių 
kaime Lygumų valsčiaus ir valdęs 20 
hektarų ūkį.

įtarimas krito ant Motiejūno žmo­
nos Emilijos, 28 m. amž., ir jos mei- 

įlūžio Jono Montvydo, 24 m. amžiaus, 
j kurie buvo sulaikati ir tardant prisi­
pažino padarę ši nužudymą. Motieju- 

Inienė atvirai tada pasipasakojo, kad 
:ji savo vyro nemylėjusi, kadangi jis 
buvęs vagis, sėdėjęs už vagystes kalė­
jime, darydamas piktadarystes, liepda­
vęs jai tylėti ir grąsinęs užmušti. Jii 
daug nuo to vyro kentėjusi, pasipasa-' 
kojusi viską Montvydui, ir tada jiem 
kilęs planas Motiejūną nusikratyti. 
Montvydas žadėjęs ją vesti ir pradėti 
naują gyvenimą. Tada ji nuėjusi pas 
savo tėvus ir įsigijusi ginklą, kurį įda­
vusi meilužiui. Tiek esą jos kaltės.

Montvydas papasakojo kitas ap-

Ukmergėje atidaryta nauja moder­
ninė gimnazija

Dalyvaujant prezidentui Smeto- 
tonai, kvietimo ministeriui Tonkūnui, 
atidaryta Ukmergėje naujai pastatyta 
didžiulė moderninė gimnazija, pava­
dinta Antano Smetonos vardu.

— Lietuva gaus milijoną litų 
eksportuotus į užsieni obuolius.

už

.ima pūti, o nuo to puvimo àtsiradu- 
laios rūgštys pradeda naikinti danties 
'emalių. Be to, ir seilės, susimaišiusios 
'su tomis rūgštimis, ima "gręžti” dan- 

imaža, bet ilgainiui ji didėja, paliesda- 
;ma net dentiną. Toks dantis jau pra- 
Ideda reaguoti įšiltą ir šaltą valgį. Jei­
gu tinkamai dantį, hegydysime, denti 

Inas pradės vis daugiau gadintis ir ga­
lų galo gali pasidaryti dantų smegenų 

i uždegimas. Skausmas, kuris yra dide­
lis ir įkyrus, gali užsitęsti gana ilgo- 
įkai. Po to ligonis greit pradeda jaus­
ti, kad jo dantys kiek iškyla. Veidas

Daž- 
. Tokį dan- 
kartais net

visai nebegalima.
Kyla klausimas, kaip reikia pasi­

saugoti, kad dantys nesusirgtų?
Kadangi dantys pradeda sirgti 

dėl užsilikusių tarp dantų pūvančių 
maisto dalelių, tad geriausiai plauti 
dantis po kiekvieno valgymo. Plauti 
dantis reikia šepetuku. Šepetukas tu-

ir iškirptas. Sveikiausia dantis valyti 
kreidos milteliais. Šepetuko nereikia 
skolinti, net savo artimiausiems, nes, 
skolindami šepetuką, galime juo pas­
kui lengvai užsikrėsti. Daugelis žmo­
nių nemoka naudotis šepetuku. Rei­
kia žinoti, jog dantis geriausiai galima 
išvalyti vedžiojant šepetuką išilgai dai.- 
tų, bet ne skersai, kaip daugelis daro. 
Jei gyvenimo sąlygos neleidžia valyti 
po kiekvieno valgymo, tai reikia juos 
išvalyti nors einant gulti. Tuo būdu 
mes apsaugosime dantis nuo sugedi­
mo.

Kiekvienas du kart per metu8 
(kad ir valant dantis) turi kreiptis į 
dantų gydytoją, kad apžiūrėtų ir sir 
gydytų beslgndinančius dantis. Be to, 
reikia pašalinti dantų smegenų užde­
gimą ir išjudina pačius dantis. Rei­
kia dar atminti, jog dantų akmenis 
sunku pastebėti, ir pašalinti juos tega­
li specialistas — gydytojas.

(Bus daugiau)

linkybea — kaip buvo įvykdytas pats 
nužudymas. Jis tyčia susitaręs su Mo­
tiejūnu balandžio 3 d. vakaro važiuoti 
į Jansono mišką vogti ąžuolų, bet iš 
tikrųjų jam rūpėjo nužudyti Motiejūną. 
Jiedu susitarė susitikti miškelyje ne­
toli tos vietos, kur ir įvyko nužudy­
mas. Motiejūnas, kaip buvo sutarta, 
atvyko vakare j tą vietą, čia į ratus 
įsisėdo Montvydas ir kokį puskilome­
trį jiedu važiavę kartu vieškeliu Jan­
sono ūkio link. Kiek pavažiavus, 
Montvydas iššoko iš ratų, paleido i 
Motiejūną keturis taikius šūvius, ir tas 
vietoje mirė. Arklys pasibaidė ir pa­
bėgo su ratais toliau, bet Montvydas 
jį pasivijo, apsuko atgal, atvažiavo 
prie miškelio ir čia nužudytąjį Motie­
jūną su visu vežimu apvertė į griovį, 
o arklį su pirmutiniais ratais paleido 
namo. Pats Montvydas iš žudynių 
vietos nuėjo namo, pas ūkininką Jan­
soną, kur jis tarnavo bernu 
žadėjo vogti ąžuolų.

Kai žmonės rado kelyje 
tą Motiejūną ir papasakojo 
kad Motiejūnienė turėjo meilūži, poli­
cija padarė kratą ir rado pas Montvy- 
dą parabelį dar su keliais šoviniais.

teismo 
o Mo-

ir kur

nužudy- 
policijai,

Montvydas ir tardymo ir 
metu viską atvirai prisipažino, 
tiejunienė teisme daug ko ėmė gintis 
ir stengėsi viską suversti savo 
žiui:

meilu- 
jis viską sugalvojęs, jis daręs, o 

ji nieko nežinanti.
Šiaulių apygardos teismas spren­

dė šią bylą rugsėjo 27 d., abu žmogžu­
džius nubaudė po 5 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo.
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LIETUVOS NAUJIENOS
Lietuvos gyvulininkystės skaičiuose

Paskutinieji statistikos duomenys 
rodo, kiek dabar Lietuvoje yra kokių 
gyvulių ir kokių paukščių ir kiek jų 
buvo pernai. Taip, tie skaičiai rodo, 
kad buvo:*

Kaip matome, pernai

1987 m. 1938 m.
arklių . . . 549.700 549 620
galvijų . . 1.116.300 1.164.130
kiaulių . . 1.183.530 1.186.610
avių . . . . 1.288.500 1.241.170
vištų . . . . 2.229.880 2.240.070
žąsų . . . . . . 852.960 891.340

ir šiemet 
gyvulių ir paukščių skaičiai visai ma­
žai yra pasikeitę. Iš to galima dyryti 
kad Lietuvos ūkininkai dabar jau turi 
gyvulių ir paukščių skaičių ir, matyti, 
netuui tuo tarpu sąlygų ir 
skaičių didinti.

18,400,000 litų, o iš užsienio jsivežė už 
18,000,000 litų.

Per šių metų pirmuosius aštuonis 
mėnesius į Lietuvą išvežta prekių už 
155,000,000 litų, o įvežta už 147,300,000 
litų. Pernai per tą patį laiką išvežta 
už 127,700,000 litų, o įvežta už 135,- 
500,000 litų.

Tokiu būdu šiemet bendrai dides­
nė prekyba su užsieniais, be to, ta pre- 
prekyla šiemet atrodo aktyvą Lietuvos 
naudai, nes už didesnę sumą parduota 
negu pirkta užsieniuose, pernai buvo 
atžagariai. Pernai užsienio prekyba 
Lietuva rodė 7,800,000 litų pasyvą, o 
šiemet 8,500,000 litų aktyv.

■ pardavė žemės ’ūkio darbams skirtų 
’mašinų daugiau, kaip už 150,000 litų. 
, O per pereitus metus ta pati draugija 
j pardavė kiek mažiau, kaip už 70,000 
{litų. Spėjama, kad šiemet dar parduos 
į mašinų už 50—60 tūkstančių litų, tuo 
j padidindama apyvartą šitoj prekybos 
j srityj visais 200 nuošimčių.

Manoma, kad šito didelio mašinų 
; pareikalavimo žemės darbams yra dvi 
priežastys: suvalkiečių ūkininkų rei­
kalai yra kiek pagerėję ir nuolatinė 
laukų darbininkų stoka, kuriuo iš ša­
lies galės pakeisti mašinos.

tų tuo pat ridurkiu, padiSijo: jungtu­
vės 21.1 nuošimčių, gimimai 8% ir na­
tūralinis prieaugliš 39%, o mirimai su­
mažėjo 15.5%.

Iš viso per 1938 m- pirmus 7 
mėnesius buvo 12,921 jungtuvės, gimė 
35,325 kūdikiai, mi->ė 28,419 asmenų ir 
priaugo 19,906 asmenys.

Iš liepos mėnesyje gimusių 6.3% 
gimė nsmoterystėje; iš viso per 1938 
m. pirmus 7.mėnesius gimusieji nemo- 
terystėje sudaro 6'9% iš visų gimusių.

reikalo tą

Klaipédoj ruoèési statyti Fordo 
fabriką

Žinomo Amerikos automobilių ka-

Šiemet didesnė Lietuvos

Kad darbininkai "negirtuokliautų 
sumažino uždarbi

Marijampolės apskrities viršinin­
kas, norėdamas, kad prie Prienų plen­
to dirbą darbininkai geriau dirbtų, ne­
seniai jiems pakėlė atlyginimą. Tačiau 
praėjus kiek laiko ir vėl sumažino, tei­
sindamasis, kad pakėlus uždarbio nor­
mas darbininkai pradėję labai girtuo­
kliauti.

raliaus Fordo įgaliotiniai buvo atvykęlper liepos mėnesį Lietuvoje priaugo 
į Lietuvą ir tyrinėjo galimybes čia pas-j 2 680 asmenųužsienio : , - .... . c ,i tatyti automobilių fabriką, kuris aptar■ ■ i Vdljf 11 d U LUmU Ull 1 ų AdUl IKcį, RUI 1S dĮJlul ■

preKyDa -nautų ne tik Lietuvą, bet ir kitas Bal-i Centralinio statistikos biuro duo-
Lietuvos turtėjimui bei kulturėji- •Va’8‘yí®8' B“-v0 j'“/1-3’- kad "ae“imi8.- ««met liepos mėnesyje visoje 

mtii didžiausios reikšmės turi prekyba įorJo fabrikas gales būti steigiamas Lietuvėje buvo 1,335 jungtuvės, gimė 
su užsieniais. Lietuva užsieniams dau- Klaipėdoj, nes ėja yra geros transpor- 4,836 kúdikiai, mire 2,156 asmens, pri-su užsieniais. _____  ________ ___
giausia parduoda savo žemės-ūkio pro­
duktų perteklių, o užsieniuose perka 
trąšos, anglį, pramonės įmonėms ir 
žemės ūkiui mašinas, statybinę medžia­
gą ir kitus reikmenis, kurių savo kraš­
te nepasigaminama. Aišku, 1__ ,
daugiau parduodama, tai daugiau ir, 
galima pirkti užsieniuose. Džiugu ste-. 
bėti, kad pastaraisiais metais Lietuvos ■ 
užsienių prekyba nuolat kyla.

Oentralinis statistikos biuras pa­
skelbė žinias, kad per rugpiūčio mėne­
sį Lietuva i užsienį išvežė prekių už jampolės rajone žemės ūkio draugija

to sąlygos Bet vėliau reikalas d ė 1 augo 2,680 asmenų. Pereitais metais 
nežinomų priežasčių pakrypo į kitą Į per tą patį mėnesį priaugo 2,124 asm. 
pusę ir dabar aiškėja, kad Fordas di- į Palyginus su praėjusių dviejų nie- 
džiulį fabriką Baltijos kraštams stato' 

a.v, ..i... Helsinkyje, iš kur aptarnaus Suomiją, 
kad''kai; Estiją, Latviją, Lietuvą dalinai ir Len- 

• kiją. O Kopenhagos Fordo fabrikas 
aptarnaus tik Skandinavijos kraštus.

Koks Lietuvos įsiskolinimas
Šiuo laiku Lietuvos valstybės už­

sienio skolų tenka vienam Lietuvos 
piliečiui vos apie 30 litų. Tokių gi 
skolų vienam Estijos piliečiui tenka a- 
pie 160 litų, Latvijoje apie 68 litus, Ir 
Lenkijoje apie 68 litus.į

Lietuvos įsiskolinimas nuo 1927 
m. nėra padidėjęs, bet yra dar 4 mili- ■ 
jonais litų sumažėjęs, 1927 m. pabai­
goje Lietuvos iždas buvo skolingas už­
sieniui 80,600,000 litų. O šių metų pra­
džioje Lietuvos iždas buvo skolingas 
77 milijonus litų. Ir tai nepaisant to, 
kad po 1927 metų buvo nutrauktos 
net penkios užsienio ]>asko!os. Tada 
įrodo, kad valstybė rūpinasi skolų grą­
žinimu. Skolų sumažėjimo reikale di­
delį vaidmenį suvaidino ta aplinkybė, 
kad valiuta — litas buvo tvirtas, o ki­
tų valstybių pinigų vertė net po ke­
lis karius krito.

NETURI PINIGU?
REIKIA GERO KOSTIUMO?

SIUVYKLA “ESTAN Kur pasisiųdinsi geriausioj medžiagcs 
eilutę mokėdamas j mėnesį po 20$. 

O taip pat čia gausi neperšlam- 
pamą apsiaustą (capą) tokio­

mis pat sąlygomis.

Šiemet ūkininkai perkas daug 
mašinų

Šiemet per pirmą pusmetį Mari-
Tad nieko nelaukda- “Vii NHK ’ 
maskreipkis siūvyklon ilLliIUO
PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 Telef.: 

4-5015 (prie Av. 3ão João).

Di

LIETUVIU JAUNIMUI
DĖMESIO! -p n

«9

Norėdami dėvėti gražiai pasifttus rūbus ir pi­

%

■v

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau­
sių medžiagų — vietinių'ir'užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin­

gai, diplomuoto siflvėjoTGalecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 GALECKO
- 8 I U V Y KįL O J E . ------- -----

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79 A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z) 
atidarė nauja_ skyrių — antrą
siuvyklą, Braz rajone, prie sto ■

čių N o r t e ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

n. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra. - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
r»A. TIšcl. <s-13.si aa. paulo

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že­
mė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van­
dens upelių, tik nuo 300 iki 4 03 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$000 
be palūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: Cia de Agricultura Imigração e Co­
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7540 — 
Garcia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

Galima kreiptis ir Rua da Mo- 
o’ca, Nr. 3072, Tel. 2-8857.

GALECKO SIUVYKLA

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 ««4»
giau negu kitur tik pas Paulo Ãmbrozevièius, kur | 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 1 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai >. Užeikite ir 'įsitikinsite, nes darbas atlie­
kamas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella Sfio Paulo.
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Ar atlikai savo; pareiga? g C„H „ w pnnmivc 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI i bKILVĮ8 IK KEPENY!! 
“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”?! x^sar'11'’1
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS’ 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721.

S. Paulo.

LABOL ATOKI JA - MEDICINIŠKAS IŠ­
TESIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDiA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš­

kai ir vokiškai.
i

*~*  ---------------nrnmmi ■■■, Į-- n —■■■ - — 

—LIETUVIU VAISTINE —

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

g BE OPERACIJOS |
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- CS 

© silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, O 
skilvio votys, Įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo- Įa) 
ma BE OPERACIJOS. įvairios Moterų ligos gy- Q 
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

gfcj Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

| Dr. Paulo Licciardi |
® Medikas — Operatorius Santa Casa ®

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. ® 
40 Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 43 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo. Ç® 
M PASTABA- Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktį. Q

Kur tik bust 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas-
Stotyje «Luz», prie Gentį. linio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie­
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo­
sé Paulino» — rua José Pau­
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Uarmo Uintra; Kioskoje—kam­
pas José Paulino ir Silva Pin­
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zelina.- J. Vige­
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam­
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Oa- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau­
tuvėj; Lapoję, kioekoj prie sto­
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 8 — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de itapetininga, 242, 3 aukštas
———— Telefonas: 4-0218

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di­
desnis būrelis lietuvių, praneš­
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe­
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA «DOM BOSGO”
Lietuviai visur (reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

Į rūšies4 kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco” Ltda-

Rua daMoo'ca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. ADOLPHO TAUBKÍN 
—-rm: ADVOKATAS rmz:— 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu­
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že­
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Roa Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2 1214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai yak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Skaitykite 
Ir kitus raginkite 
SKAITYTI 

jį “Liet. AIDA Braz.’’ 
L_j PRENUMERATA 12$ j
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Dr. Â. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia­
listas. Gonoréia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
---- -- ■--- —. kalbama lietuviškai. ———.

maia urr» r n w ■■■
Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai­
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tel. - 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

—------ PRISIEKUSI» VERTĖJAS ——

MIGUEL OCOUGNE
Ii. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

■----S. PAULO ■ ■
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do­

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
.nrrnw-ii, ■ —-n-wt,w m — if ■ ■ t »

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda­
mas į sunkų laiką nutarė su­
mažinti kainas už dantų gydy­
mą ant pusės kainos, kaip an­
tai: ištraukti dantį be skaus­
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro putceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš­
kai ir lenkiškai.

Kiekvienas

KAZIO ŽEBRAUSKO

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

pasistenkite pažinti

LIETUVASIUVYKLĄ

Čia yra didelis pasirinkimas įvai­
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

VOKIEČIŲ FOTOGRA- 5
FIjU ĮSTAIGA |

“BERNARDO” 5
Įsteigta 1890 metais 8

Atlieka įvairius darbus | 
fotografijų srity. Specia- | 
lybė padidinime, o taip | 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin- ? 
gas ir pigus. Vyksta i g 

B" g namus fotografijų reika- | 
S lain. Daro iš fotografijų « 

B S naujas. į
St Arthur Schmidt ,

§ Rua São Caetano, 447 I 
« (senas, 103-111) S. Paulo ' 
g Telefonas 4-5576.

i
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VIETOS LIETDV1U GYVENIMAS
Tragingai mkė Vidžiūnas
Ūtpereitą savaitę, lapkričio 4 d., 

tragingai mirė jaunas, apie 27 metų 
lietuvis, Petras Vidžiūnas- Jis susir­
go proto liga ir lapkričio 4 d. buvo 
nuvežtas j Centralinę policiją, kur gy­
dytojai turėjo jį apžiūrėti. Laikinai 
jis buvo patalpintas atskirame kam­
bary, kurio langas buvo atidarytas, 
įėjus policininkui j jo kambarį, jis šo­
ko pro lanką iš trečio aukšto ir užsi­
mušė. Jo kūnas pakavotas Araçá ka­
puose. Velionis buvo kilęs nuo Ute­
nos. K r s p .

Sušelptas Centro narys
Frigorifiko Anglo gyvenantis B. 

L. O. Centro narys Stasys Sakavičius 
sušelptas 145$500. Sakavičius ilgas 
laikas kaip serga ir tą pašalpą pasky­
rė Centras. Sušelptasis nuoširdžiai dė­
koja Centrui už paramą.

J. Mackus.

Prigėrė lietuvis
Lapkričio 6 d. besimaudydamas ' 

Santos maudyklėse prigėrė lietuvis į 
Vincas kurio pavardės neteko sužino- j 
ti. Jis gyveno Villa Zelinoj, S- Paulo.

K r s p .

Kur dėsis iš fabrikų atleisti darbi­
ninkai?

Pradėjus vykdyti “dviejų trečda­
lių” įstatymą, daug lietuvių liks be 
darbo Kur jiems reikės dėtis? Va­
žiuoti į fazendas ir tenai dirbti už men­
ką atlyginimą. Kitoniškos išeities ir 
nebus. Jeigu būtų lietuviška žemės 
ūkio kolonija, tai daug lietuvių perei­
tų į tokią koloniją. Bet jos nėra. Tad 
ir priseis bastytis lietuviams po sveti­
mas fazendas.

Lietuvė daug pinigų išeikvoja čia j 
namų išlaikymui, organizacijos šelpi- ; 
mui, laikraščiui ir kitiems asmeniš-, 
kiems kelių žmonių reikalams. Tačiau 
iš to, juk lietuvių kolonija jokios nau­
dos neturėjo ir neturi. O kad tais pi­
nigais būtų buvusi įkurta lietuvių že­
mė-! ūkio kolonija, tai tą naudą pajus­
tu visi lietuviai ir Lietuvai už tai atsi­
dėkotų.

Iš užsienio lietuvių reikalaujama 
ypatingos pagarbos Lietuvos valdžios 
atžvilgiu. Pagarba reikalinga, bet jei­
gu jos mažai tėra pas užsienio lietu­
vius, tai ne be pagrindo.. Jeigu Lie­
tuva milžiniškus pinigus išmeta pra­
gaištingam darbui, o neatkreipia dėme­
sio j reikalingiausius kolonijų reikalus, 
tai nėra ko iš jų reikalauti ir ypatin­
gos pagarbos. O dabar vienus šelpiė, 
o į kitus numoja ranka, dar per savo 
atstovu» (konsulus) skundžia policijai, 
dėl to daugumas neigiamai atsineša ir 
link Lietuvos vadų.

Nors ir per vėlu, bet vistiek rei­
ktų Lietuvai atkreipti dėmesys ir pa­
dėti Brazilijos lietuviams sudaryti lie­
tuvišką žemės ūkio koloniją.

Lietuvis.

ir nei žodžiu nepakritikuotų jos dar­
bų. Tas departamentas susidomėjo 
ir mūsų laikraščiu “Lietuvių Aidas 
Brazilijoje”. Šiomis dienomis redak­
cija gavo raštą, kuriuo departamentas 
prašo siuntinėti jam “Aidą”. Jeigu jau 
taip įdomu, redakcija gali siųsti ir te­
gul mūsų laikraštį skaito ir valstybės 
saugumo departamento valdininkai.

Mokytojai turi legalizuotis
Visi iš Lietuvos prisiųsti lietuviš­

koms mokykloms mokytojai privalo 
gauti iš Teisingumo ir Vidaus reika­
lų ministerijos leidimą gyventi Brazili­
joje. Leidimai bendrai visiems nele­
galiai gyvenantiems svetimšaliams bus 
duodami tik nieku neprasikaltusiems ■ 
nei kriminaliai, nei politiniai.

Vida.
Dainavo “Vyčiai”

Lapkričio 12 d., 7,45 vai. iš radio 
Bandeirante dainavo “Vyčių” choras- 
Lietuviškų dainų klausėsi su pasige 
rijimu visi lietuviai. V. V.

Knygų skaitytoju dėmesiui!
1) Brazilijos Lietuvių Organiza­

cijų Centro knygynas, rua da Modca, 
1719, knygas keičia pirmadieniais ir 
šeštadieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruomenės 
knygynas, rua Sete Nr. 85, knygas 
keičia antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Centralinis L. S. Br. knygy­
nas, rua Bandeirantes 474, mokiniams 
ir suaugusiems knyzas keičia kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Va­
karais — trečiadieniais ir penktadie­
niais nuo 7 iki 9 vai.

4) Dr. Vinco Kudirkos mokykloj, 
Moka, rua Lithuania 13, suaugusiems 
knygos keičiamos antradieniais, ket­
virtadieniais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai knygas kei­
čia mokyklos vedėjo nurodyta tvarka.

5) D. L. K. Vytauto mokyklos 
knygynas, Vila Belą, suaugusiems kny­
gas keičia vakarais: trečiadieniais nuo 
6 iki 10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams kny­
gos keičiamos kasdien.

6) Dr. J. Basanavičiaus moky­
klos knygyne Vila Anastacio, moki­
niam* knygos keičiamos šeštadieniais 
tuoj po pamokų, o kitiems skaityto­
jams — pirmadieniais nuo 7 vai. 80 
min. iki 8 vai. 80 min. (vakarais) ir 
šeštadieniais nuo 3 iki 3)4 vai. dienos 
metu.

7) Maironio mokyklos knygyne, 
Parque das Nações, knygos keičiamos 
mokiniams kasdien tuoj po painokų, 
kitiems skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

PASTABA. Už naudojimas.1 L. 
S-gos Brazilijoje knygų už jas moki­
niai nieko nemoka. Kiti skaitytojai 
moka menesiui mokestį po 1 milreisą. 
Visi skaitytojai turi įnešti po 58000 
užstato, kuris daugiau knygų nebe- 
imant ir patiekus užstato įnešimo kvi­
tą, grąžinamas.

/ PRIE BROLIO KAPO
(Pijui Storpirščiui atminti)

Mielas Broleli, jau metai sukako, 
Kai lieju ašaras prie Tavojo kapo. 
Kelk mielasis, tark žodį nors vieną 
Laukiu ir ilgiuosi Tavęs aš kasdieną. 
Daug ašarų čia aš išliejau, 
Didelį skausmą dėl Tavęs iškentėjau. 
Esu nelaiminga, be Tavęs, Broleli, 
Niekas nebeaplanko mano namelių. 
Man viekas aptemo, šviesos nesimato, 
Liūdint ir verkiant prie Tavojo kapo. 
Liūdni tie takeliai mirties nugalėti, 
Kuriuos tikėjaus šviesesnius regėti. 
Nežinau kur eiti, kur Tavęs ieškoti, 
Nes jėgų pritruko prie kapo raudoti. 
Sunkus akmuo, ant jo parašas padėtas,; 
Kas rodo, kad Tu čia paslėptas. 
Nelaiminga e»u be Tavęs, Broleli, 
Daug vilčių žuvo Tavajam kapely. 
Jau nebeturiu tėvelių, sesučių, brolelių, 
Visi jie sumigo amžinu miegeliu. 
Ilsėkis Broleli po tiek daug svajonių, 
Jau baigiat savo sunkią vargų kelionę. 
Tavo kapas draugų papuoštas, 
Ir ant jo paminklas su parašu padėtas: 
“Ilsis taurusis lietuvis Pijus, 
Netikėtai iš mūs išsiskyręs.” 
Ilsėkis Broleli, mano aplankytas 
Ir Tavo kapelis ašarom šlakstytas.

Sesuo M. Makarevičiene.

REIKALINGAS DARBININKAS
Reikalingas vienas Pasteleiras 

'60 dienų, atlyginimas per mėnesį 
250S000, duodamas valgis ir butas.

iSanto Amaro, Largo 13 de Maio 52 
Stepas Banys

paieškojimai
Aš Balys Ydas, jau trečiu kartu 

per “Aidą” paieškau savo savo sūnų 
Kazimerą (batsiuvį). Daugelis man 
juu davė atsakymą, o paskutinis Pe­
tras Putaitis dar pažadėjo surinkęs 
žinias nuo J. Tislavo, prisiųsti laišką 
su žiniom, bJt iki šiam laikui nieko.

Todėl, kas žinotų tikrai apie ma­
no arba padėtį jo. prašau man duoti 
tikrą atsakymą, už ką atlyginsiu, arba 
paties sūnaus prašau atsiliepti sekan­
čiu adresu:

BALYS YDAS, 
Collina. Correio São José, L P.

♦
Paieškau savo švogerį Mykolą 

Bjrietą, kuris 1935 ar 1936 m. dirbo 
ant “ponte de Rio Pardo”. Nuo mi­
nėto laiko neatsiliepia daugiau. Todėl 
kas žino apie Mykolą Birietą, nuolan­
kiai prašau man pranešti žemiau pa­
duotu antrašu arba paties švogerio 
prašau atsiliepti:

Affonso Svilainis, Faz. Cava (São 
Pedro). Collina, L. P.

♦
Anastazija Januškevičaitė paieško 

įsavo brolį Povilą Januškevičių kuris 
anksčiau gyveno Fazendoj Esperança. 
Kas žino apie jį arba pačiam prašau 
atsiliepti šiuo antrašu: Rua dâ Moūoa, 
1721 — S. Paulo.

♦
Kazys Niekus, kilęs ir Marijam­

polės apskr. Gudelis 1 vaisė, prašo­
ma užeiti į Redakciją, Rua da Moóca

Parsiduoda Bilharo stalai
Labai geromis sąlygoms parsidu­

oda du bilharo stalai “Snoker” marca 
“Bronze”. Kreiptis: Rua José Pau­
lino, 576, BAR JACOB.

PARSIDUODA MAŠINA
Skubiai parsiduoda mažai dėvėta 

“Singer” mašina. Teirautis — Canindė 
Rua Afionso Arinos nr. 57 sobr.

i Gera proga įsigyti žemės sklypą
Labai geromis sąlygomis parduo­

damas namas 3 kambarių ir virtuvės, 
žemės sklypas kampinis 16X84, villa 
Parque Prudente, Rua Olavo Bilae, 54 
kampas — Rua Maria Felicia. Tai la­
bai gėra proga įsigyti namas. Teirau- 

' tis vietoje.

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorius Santa 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik Kon- 
sultorijoj Rua Silva Pinto 444 (Bom 
Retiro rajone), šiomis valandomis: 
Nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 1g vai.

Paprastas apžiūrėjimas — 20$ 
Specialus apžiūrėjimas — 30$.

Tel.: 5-4175. S. Paulo.

IPARSIDUODA siuvama masina 
zagatovkų esquerda Singer. Kreiptis! 
Rua 5, nr. 19, Villa Zelina, pas Tarno-] 
liūną.

,1721, yra svarbus reikalas.
♦

Pranas Beržinskas, gyv. São Pau­
lo, Rua Guayanazes, 350, paieško sū­
naus Andrio Beržinsko, kuris prieš 
porą metų gyveno S. Paulo. Kas a- 
pie jį žino, kur jis randasi, bei paties 
sūnaus prašau atsišaukti virš nurody­
tu adresu.

♦
Julė Kardelienė paieško savo sū­

naus Kazio Kardelio -Tijūnėlio. Kas 
žino, kur jis gyvena, prašau pranešti 
arba pačiam atsiliepti šiuo adresu: 
Rua Tamanduatei’, 52, Villa Prudente, 
ar laišku šio laikraščio redakcijos a- 
drosu.

♦
Yra žinių, kad Stasys Kazlauskas, 

kilęs iš Trakų apskr., Moniiflnų km., 
Žaslių valse., 1933 met. sausio 9 d. 
mirė. Todėl Konsulatas prašo Stasio 
Kazlausko giminių bei pažįstamų pra­
nešti apie jo likimą ir, jeigu yra mi­
ręs, prašome nurodyti kur ir kas juo 
rūpinosi. Žinias prašome siųsti Lie­
tuvos Konsulatai, São Paulo, Rua Au- 
reliano Coutinho, 88.

♦
Romaldas Labukas paieško bro­

lio Juozo Labuko, kuris šių metų ba­
landžio raėn. išvyko iš S. Paulo į fa­
zendą Bastos ir iki šiol nieko apie sa­
ve nepranešė. Gal kas žino kur jis 
gyvena, prašau man pranešti. O gal 
pats brolis paskaitys šį paieškojimai 
tai prašau greitai atsiliepti šiuo adre­
su: Rua da Moóca, 1721. S. Paulo.

Lietuvos sau,ūmo departamente s 
susidomėjo Aidu

Lietuvoje yra tokia įstaiga, vadi­
nama Lietuvos Valstybės Saugumo 
Departamentas, kuris saugo Lietuvos 
piliečius, kad jie nič-nieko priešingo 
neišsitartų apie Lietuvos vyriausybę

Į interiorą pasiskaitymui išduoda­
mos didesniais kiekiais tik pagal at­
skirą susitarimą su knygynų vedėjais.

REIKALINGA marškinių prašy­
tojos ir siuvėjos prie mašinų “Singer”. 
Tartis Malharia Walbe, Rua Ribeiro 
de Lima, 485, Tel.: 4-5264.

Í
SVETIMSAL1U LEGALIZACIJA
Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 

gyvenantiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.

——- RUA DA MOÓCA, 1721 — S. PAULO. —-
Darbo valandomis: Šiokiadieniais nuo 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki D vai. vakaro.

it

■ f

Lietuviška Spaustuvė
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 
(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, moky­
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni­
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka­
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
Rua da Moóca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.
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